国家能源局关于2021年可再生能源电力消纳责任权重完成情况的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/181750.html
来源：国家能源局

国家能源局关于2021年可再生能源电力消纳责任权重完成情况的通报

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团发展改革委，各派出机构，国家电
网有限公司、中国南方电网有限责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司：

 根据《国家发展改革委 国家能源局关于2021年可再生能源电力消纳责任权重及有关事项的通知》（发改能源〔2021
〕704号，以下简称704号文），经商国家发展改革委，现将2021年可再生能源电力消纳责任权重完成情况通报如下。

 一、全国可再生能源电力发展总体情况

 截至2021年12月底，全国可再生能源发电累计装机容量10.6亿千瓦，占全部电力装机的44.8%，其中水电装机3.91亿
千瓦、风电装机3.28亿千瓦、太阳能发电装机3.06亿千瓦、生物质发电装机3798万千瓦。2021年全年，全国水电新增装
机2349万千瓦、风电新增装机4757万千瓦、太阳能发电新增装机5488万千瓦、生物质发电新增装机808万千瓦。2021年
全年，全国可再生能源发电量达24853亿千瓦时，其中水电发电量13401亿千瓦时、风电发电量6556亿千瓦时、太阳能
发电量3259亿千瓦时、生物质发电量1637亿千瓦时。

 二、可再生能源电力总量消纳责任权重完成情况

 2021年下达全国最低可再生能源电力总量消纳责任权重为29.4%。2021年实际完成值为29.4%，与2020年同比增长0.6
个百分点，与2021年下达的最低总量消纳责任权重29.4%持平。

 综合考虑各省（自治区、直辖市）本地生产和利用、外来电力消纳、超额消纳量交易等情况，除西藏自治区免考核
外，28个省（自治区、直辖市）完成了704号文明确的最低可再生能源电力总量消纳责任权重，其中13个省（自治区
、直辖市）达到激励值，甘肃、新疆未完成最低可再生能源电力总量消纳责任权重，分别相差2.6和1.8个百分点。202
1年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力总量消纳责任权重完成情况见附件。

 三、可再生能源电力非水消纳责任权重完成情况

 2021年下达全国最低可再生能源电力非水消纳责任权重为12.9%。2021年实际完成值为13.7%，与2020年同比增长2.3
个百分点，超出2021年下达的最低非水消纳责任权重0.8个百分点。

 综合考虑各省（自治区、直辖市）本地生产和利用、外来电力消纳、超额消纳量交易等情况，29个省份完成了704
号文明确的最低非水可再生能源电力消纳责任权重，其中19个省（自治区、直辖市）达到激励值；新疆未完成最低可
再生能源电力非水消纳责任权重，相差0.6个百分点。2021年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力非水消纳责任权
重完成情况见附件。

 2021年全国可再生能源发展取得诸多里程碑式的新成绩，各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重完
成情况较好。请各单位继续保持，进一步压实责任，积极采取有效措施，推动可再生能源发展再上新台阶。请甘肃省
能源局、新疆维吾尔自治区发展改革委和新疆生产建设兵团发展改革委研究提出未完成消纳责任权重的解决措施，4
月29日前正式报国家能源局。

 附件：2021年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重完成情况

国家能源局
2022年4月21日

                                                  页面 1 / 2

国家能源局关于2021年可再生能源电力消纳责任权重完成情况的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/181750.html
来源：国家能源局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/181750.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/05/202205100827_69430000.gif
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/05/202205100827_42115400.gif
http://www.china-nengyuan.com/news/181750.html
http://www.tcpdf.org